EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.768

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00702663 de 13 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão,
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20447251  MARCONDES DA SILVA ABREU  16.01.2017/15.01.2022  20.11.2023  19.12.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#848079#36#917119/>
<#E.G.B#848083#36#917123>
Portaria Nº 00700795 de 13 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão,
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20475203  DELMIR FARIAS CAMPOS  14.05.2017/13.05.2022  22.11.2023  21.12.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#848083#36#917123/>
<#E.G.B#848086#36#917126>
Portaria Nº 00702867 de 13 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições, resolve designar GILCIENE TRINDADE SOUZA, matrícula nº 20547398, para, em
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Outubro de 2023 a 04 de Novembro de
2023, substituir NECY GUIMARAES PINHEIRO, matrícula nº 20244962, no cargo Coordenador
II, do(a) COORD DE GESTÃO DE PESSOAS.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#848086#36#917126/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#847865#36#916889>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/BM/2012
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 0500852-
40.2015.8.05.0126, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral
do Estado constante do Processo n.º 009.8899.2023.0049396-16, RESOLVE:
1. Tornar sem efeito todos os atos praticados, desligando o policial abaixo mencionado das
fileiras da Corporação, em virtude da reformar a sentença combatida, revogando a liminar
concedida, tendo em vista que não foi comprovado o direito à nomeação do candidato:

NOME MATRICULA
LUCAS MONTEIRO NASCIMENTO (SUB JUDICE) 30.631.102

Salvador, 04 de outubro de 2022. PAULO JOSÉ REIS AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
-Comandante-Geral
<#E.G.B#847865#36#916889/>
<#E.G.B#847893#36#916925>
PORTARIA Nº 124-CG/2023
Designa Oficial Superior para responder pela Diretoria do Departamento de Polícia
Comunitária e Direitos Humanos e dá outras providências.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Art. 1º - Considerar designado, com efeito a partir de 13 de outubro de 2023, o
Coronel PM ROBSON CORREIA PACHECO, matrícula 30.201.416, para responder pelo
expediente do cargo em comissão de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, na Diretoria
do Departamento de Polícia Comunitária e Direitos Humanos, cumulativamente com as funções
que já exerce. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mantendo seus
efeitos até a nomeação do Diretor do DPCDH em Diário Oficial, revogando-se as disposições em
contrário. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Comandante-Geral
<#E.G.B#847893#36#916925/>
<#E.G.B#848039#36#917078>

Portaria Nº 00704118 de 13 de Outubro de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30283312  ARLINDO BARBOSA ASSUNCAO  Primeiro sargento  13.05.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#848039#36#917078/>
<#E.G.B#848061#36#917100>
Portaria Nº 00704332 de 13 de Outubro de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30292859  DARIO BRITO BUENO  Primeiro sargento  14.08.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#848061#36#917100/>
<#E.G.B#848062#36#917101>
Portaria Nº 00704273 de 13 de Outubro de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30277165  ANILMA DOMINGUES DE SOUZA ALMEIDA  Primeiro tenente  16.02.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#848062#36#917101/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#847909#36#916945>
Resumo do Termo de Fomento  nº 82/2023
Processo: 069.1486.2023.0005030-61. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
ATLETISMO - FBA. Objeto: apoio financeiro para realização do “CIRCUITO DE CORRIDAS
COOPERATIVAS DA BAHIA II” através da aquisição do material promocional, de 15 de outubro
a 17 de dezembro de 2023,  originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 83/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/
Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa
3.3.50.41.000/ Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00, 2.706.0.366.600019.01.05.00 e
2.706.0.366.600038.01.05.00.  Valor Global: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Gestor da Parceria: Sinval Vieira da Silva Filho,
Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 13/10/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima
Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Antônio Luís Paranhos do Nascimento - Representante Legal
da FBA e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#847909#36#916945/>
<#E.G.B#847930#36#916965>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 31/2023
Processo: 069.1484.2023.0005014-89. Convenentes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA
DE CICLISMO - FBC. Da Prorrogação: Fica alterada a vigência do Termo de Fomento
n.º 31/2023 por mais 71 (setenta e um) dias, passando para 24 de dezembro de 2023. Do
Aditamento: Fica alterado o período de execução das etapas do evento “COPA BAHIA DE
CICLISMO E MTB 2023” para dias 04 e 05 de novembro de 2023 - Camp. Baiano de Ciclismo de
Estrada/CRI- Juazeiro e dias 25 e 26 de novembro de 2023 - Camp. Baiano de MTB XCO- Santa
Teresinha. Data: 11/10/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB
e Oscar Schmidt Sobrinho, Representante Legal da FBC.
<#E.G.B#847930#36#916965/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br